Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Vereador Renato Pereira Sobrinho

______________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, nº 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29190-062
E-mail gabineterenatopereira@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2025

Concede o Título de Cidadão
Aracruzense a Fabrício Alves Queiroz.

A Câmara Municipal de Aracruz, Estado do Espírito Santo, com fundamento no art.
35, §1º, VI, da Lei Orgânica do Município de Aracruz e nos arts. 152, §1º, IV e 233 do
Regimento Interno, decreta:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense a Fabrício Alves Queiroz,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 09 de setembro de 2025.

RENATO PEREIRA SOBRINHO
Vereador - PDT

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Vereador Renato Pereira Sobrinho

______________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, nº 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29190-062
E-mail gabineterenatopereira@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Fabrício Alves Queiroz é jornalista e empresário em Aracruz, oriundo da cidade de
Governador Valadares/MG, cuja formação em Administração e trajetória na comunicação
local o tornaram referência na promoção da cultura, do turismo e do empreendedorismo
em nosso município.

Em 22 de novembro de 1997, fundou o Jornal Entrevista, periódico dedicado a turismo,
cultura, saúde, economia e eventos sociais, que passou a registrar e divulgar
acontecimentos de interesse da comunidade de Aracruz.

Em 2004, expandiu o alcance com a Revista Destak e anos depois, estruturou o Cerimonial
Jardins, um espaço para eventos com capacidade para 400 pessoas, utilizado para diversos
eventos e encontros empresariais em Aracruz.

Idealizador de agendas como o Troféu Talento, o Destaque Estudantil e o Encontro de
Empreendedores, criou plataformas permanentes de reconhecimento e estímulo à
economia criativa de Aracruz.

No campo social, seu histórico de liderança à frente da APAE de Aracruz, instituição
referência no Espírito Santo no atendimento a pessoas com deficiência intelectual e
múltipla, reafirma seu compromisso com a inclusão e a dignidade.

Sendo assim, pelos resultados objetivos e duradouros de sua atuação, mostra-se
plenamente justificada a outorga do Título de Cidadão Aracruzense a Fabrício Alves
Queiroz.

Aracruz/ES, 09 de setembro de 2025.

RENATO PEREIRA SOBRINHO
Vereador - PDT

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por RENATO PEREIRA SOBRINHO em 09/09/2025 13:13

Checksum: 35CD0301149D10D121DD840A7B5A106581537D53CC929E38751F7629A596B2D3